
COMUNE DI LOCOROTONDO
Città Metropolitana di Bari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N° 36 del 06/05/2025

OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE
8  -  9  GIUGNO  2025  -  PROPAGANDA  ELETTORALE  -
INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI. 

L'anno  2025, addì  sei del mese di  Maggio alle ore  14:00, nella  Sede del Comune, previo
esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  Legge  e  dallo  Statuto,  si  è  riunito  sotto  la
presidenza de  Il Sindaco Antonio Bufano la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è
incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale Giorgia Vadacca.
Intervengono i Signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE

BUFANO ANTONIO SINDACO SI

SPECIALE VITANTONIO ASSESSORE SI

PRETE ERMELINDA ASSESSORE SI

GIACOVELLI PAOLO ASSESSORE SI

PICCOLI ROSARIA ASSESSORE NO

PALMISANO ANGELO ASSESSORE SI

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed invita  la  Giunta
Comunale a trattare il seguente argomento :

Pagina 1 di 3



OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE 8 - 9 GIUGNO
2025  -  PROPAGANDA  ELETTORALE  -  INDIVIDUAZIONE,  DELIMITAZIONE  ED
ASSEGNAZIONE SPAZI 

LA GIUNTA COMUNALE

 Preso atto che:

• domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 si terranno i referendum abrogativi ex art. 75
della Costituzione indetti con i cinque decreti del Presidente della Repubblica del
31/03/2025 e pubblicati in pari data nella Gazzetta Ufficiale n. 75;

• ai sensi della legge 216/1956 e ss.mm.ii., la Giunta Comunale, tra il 33° e il 31°
giorno precedente quello fissato per le elezioni, è tenuta a stabilire in ogni centro
abitato,  con popolazione  residente  superiore  a  150  abitanti,  speciali  spazi  da
destinare  esclusivamente  all'affissione  degli  stampati,  giornali  murali  e  di
manifesti di propaganda elettorale;

Vista la circolare n. 33/2025 da parte della Prefettura di Bari, relativa agli adempimenti
in  materia  di  propaganda  elettorale  e  comunicazione  politica  per  i  Referendum  in
parola;

Dato  atto  che  nei  termini  di  legge  sono  pervenute  le  istanze,  tese  ad  ottenere
l'assegnazione di appositi spazi per la propaganda elettorale, da parte dei partiti/gruppi
politici e promotori dei referendum di cui all'allegato elenco “A”;

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla individuazione, delimitazione, ripartizione ed
assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale;

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;

Visto il d.P.R. 30 marzo 1957, n. 361;

Visto il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Rilevato che il presente provvedimento non è soggetto a parere contabile in quanto non
comporta né aumento di spesa né riduzione di entrata;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di ratificare la premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che qui si intende integralmente richiamata;

Pagina 2 di 3



2. di  individuare,  delimitare,  ripartire  ed  assegnare  come  meglio  indicato
nell'allegato  prospetto,  il  numero  e  l’ubicazione  degli  spazi  riservati  alla
propaganda elettorale per i Referendum de quò;

3. di  demandare  al  responsabile  del  Settore  Servizi  alle  Persone  ogni  altro
adempimento attuativo relativo al presente provvedimento;

4. di  dichiarare il  presente  provvedimento,  con separata  votazione,  pure  a voti
unanimi resi nei modi e nelle forme di legge, immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii..  

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale INFOCERT.

Il Sindaco
  Antonio Bufano

Il Segretario Generale
  Giorgia Vadacca

  

         
 
 

Pagina 3 di 3



COMUNE DI LOCOROTONDO
INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI PER PROPAGANDA 

ELETTORALE E COMUNICAZIONE POLITICA
REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE 

8-9 GIUGNO 2025
Allegato "A"

DETERMINAZIONE CENTRI 

ABITATI 

SPAZI INDIVIDUATI E DELIMITATI RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI

N Denominazione
N.1

Tipologia Ubicazione spazi di metri 2 di altezza per 7 di lunghezza - 

numerazione progressiva da sx

1 Area urbana 7 Mono-facciale Mt 2 X1 (hxl) Via Federico Secondo Promotori:
01 Referendum 01 - Comitato per i Referendum sul lavoro 
2025 – Prot. 11776 del 05/05/2025;
02 Referendum 2 -  Comitato per i  Referendum sul  lavoro 
2025 – Prot. 11776 del 05/05/2025;
03 Referendum 3 - Comitato per i Referendum sul lavoro 
2025 – Prot. 11776 del 05/05/2025;
04 Referendum 4 - Comitato per i Referendum sul lavoro 
2025 – Prot. 11776 del 05/05/2025;
05 Referendum 5 – Francesca Druetti - Prot. 11675 del 
02/05/2025;
Partiti o Gruppi Politici:
06 Alleanza Verdi e Sinistra – Prot. 11457 del 30/04/2025;
07 Servizio Elettorale

2 Area urbana 7 Mono-facciale Mt 2 X1 (hxl) Viale Olimpia

3 Area urbana 7 Mono-facciale Mt 2 X1 (hxl) Via Cisternino

4

Area Rurale C. da Trito 7 Mono-facciale Mt 2 X1 (hxl) Area Parcheggio – 

Spazio Chiesa

5

Area Rurale C. da S. 

Marco

7 Mono-facciale Mt 2 X1 (hxl) Viale Scuola G. Indiveri 

- SP

Firmato digitalmente da:

Rosato Vitantonio
 

Firmato il 06/05/2025 10:58
Seriale Certificato: 3700942
Valido dal 03/07/2024 al 03/07/2027
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



1 Il 5° spazio individuato è riservato all’Ufficio Elettorale 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	ORIGINALE
	N° 36 del 06/05/2025
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Firma Presenze

	BUFANO ANTONIO
	Sindaco
	SI

	SPECIALE VITANTONIO
	ASSESSORE
	SI

	PRETE ERMELINDA
	ASSESSORE
	SI

	GIACOVELLI PAOLO
	ASSESSORE
	SI

	PICCOLI ROSARIA
	ASSESSORE
	NO

	PALMISANO ANGELO
	ASSESSORE
	SI




